



RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em reais

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre 2023 | |
|---|---------------------|----------------------------|---------------|
| | | RECEITAS REALIZADAS (a) | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 71.948.089,13 | | 9.373.641,68 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 4.393.161,24 | | 450.938,35 |
| IPTU | 366.563,80 | | 11.258,83 |
| ISS | 1.059.593,96 | | 46.394,72 |
| ITBI | 98.705,29 | | 660,00 |
| IRRF | 1.278.461,94 | | 164.709,39 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.589.836,25 | | 227.915,41 |
| Contribuições | 9.243.830,00 | | 1.843.749,00 |
| Receita Patrimonial | 2.966.553,06 | | 1.094.177,12 |
| Aplicações Financeiras (II) | 2.966.553,06 | | 1.094.177,12 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | | 0,00 |
| Transferências Correntes | 55.285.112,43 | | 5.964.748,27 |
| Cota-Parte do FPM | 10.076.669,00 | | 0,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 2.285.280,00 | | 0,00 |
| Cota-Parte do IPVA | 178.097,93 | | 0,00 |
| Cota-Parte do ITR | 5.282,88 | | 0,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 12.453,39 | | 0,00 |
| Transferências do FUNDEB | 42.727.329,23 | | 5.964.748,27 |
| Outras Transferências Correntes | 0,00 | | 0,00 |
| Demais Receitas Correntes | 59.432,40 | | 20.028,94 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 59.432,40 | | 20.028,94 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) | 68.981.536,07 | | 8.279.464,56 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) | 9.301.061,20 | | 1.863.777,94 |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) | 2.700.000,00 | | 1.081.638,28 |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) | 150.000,00 | | 0,00 |
| Operações de Crédito (VIII) | 0,00 | | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (IX) | 0,00 | | 0,00 |
| Alienação de Bens | 0,00 | | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) | 0,00 | | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) | 0,00 | | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 0,00 | | 0,00 |
| Transferências de Capital | 150.000,00 | | 0,00 |
| Convênios | 0,00 | | 0,00 |
| Outras Transferências de Capital | 150.000,00 | | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII) | 0,00 | | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XIII)=VII-(VIII+IX+X+XI+XII) | 150.000,00 | | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) | 150.000,00 | | 0,00 |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) | 0,00 | | 0,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) | 78.432.597,27 | | 10.143.242,50 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(EXCETO FONTES RPPS)(XVII)=(IV+XIII) | 69.131.536,07 | | 8.279.464,56 |



RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em reais

| DESPESAS PRIMÁRIAS | Até o Bimestre / 2023 | | | | | | |
|--|-----------------------|---------------------|---------------------|-----------------------|----------------------------------|---|--------------|
| | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) | 54.523.098,16 | 35.938.348,32 | 7.879.110,77 | 7.108.564,12 | 2.706.160,75 | 1.498.988,27 | 1.250.083,71 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 43.072.561,67 | 29.143.090,58 | 6.123.350,13 | 6.088.592,58 | 262.101,35 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 11.450.536,49 | 6.795.257,74 | 1.755.760,64 | 1.019.971,54 | 2.444.059,40 | 1.498.988,27 | 1.250.083,71 |
| Transferências Constitucionais e Legais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Despesas Correntes | 11.450.536,49 | 6.795.257,74 | 1.755.760,64 | 1.019.971,54 | 2.444.059,40 | 1.498.988,27 | 1.250.083,71 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX)=(XVIII-XIX) | 54.523.098,16 | 35.938.348,32 | 7.879.110,77 | 7.108.564,12 | 2.706.160,75 | 1.498.988,27 | 1.250.083,71 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) | 13.167.186,45 | 9.726.114,92 | 1.693.230,61 | 1.019.971,54 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) | 828.499,73 | 166.737,61 | 93.822,26 | 4.391,00 | 94.628,60 | 96.154,67 | 96.154,67 |
| Investimentos | 1.108.877,58 | 166.737,61 | 93.822,26 | 4.391,00 | 94.628,60 | 96.154,67 | 96.154,67 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XXVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII)] | 828.499,73 | 166.737,61 | 93.822,26 | 4.391,00 | 94.628,60 | 96.154,67 | 96.154,67 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX) | 3.301.800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) | 280.377,85 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) | 72.100.962,19 | 45.831.200,85 | 9.666.163,64 | 8.806.185,73 | 2.800.789,35 | 1.595.142,94 | 1.346.238,38 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) | 58.653.397,89 | 36.105.085,93 | 7.972.933,03 | 7.112.955,12 | 2.800.789,35 | 1.595.142,94 | 1.346.238,38 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) Acima da Linha (XXXIV) = XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc) | | | | | | | 4.401.071,83 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) Acima da Linha (XXXV) = XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc) | | | | | | | 2.537.293,89 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | | | VALOR CORRENTE | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | | 0,00 | | | |

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - MUNICÍPIOS
ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL
(Janeiro a Fevereiro) - 1º Bimestre de 2023



RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em reais

| JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre | | | | | |
|---|-----------------------|-----------------------|---------------------|----------------|---------------------------------|----------------|
| | VALOR INCORRIDO | | | | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | | 139.107,99 | | | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | | 0,00 | | | | |
| RESULTADO NOMINAL - (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | | 4.540.179,82 | | | | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE | | | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | 0,00 | | | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | | | | | |
| | Em 31/Dez/2022 (a) | Em 1º Bimestre (b) | | | | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 0,00 | 0,00 | | | | |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 49.697.385,83 | 53.829.119,77 | | | | |
| Disponibilidade de Caixa | 49.697.385,83 | 53.829.119,77 | | | | |
| Disponibilidade de Caixa bruta | 49.697.385,83 | 56.403.744,44 | | | | |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 0,00 | 2.555.301,03 | | | | |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 0,00 | 19.323,64 | | | | |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 | | | | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | -49.697.385,83 | -53.829.119,77 | | | | |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | 4.131.733,94 | | | | |
| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre | | | | | |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | | -2.555.301,03 | | | | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | | 0,00 | | | | |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | | 0,00 | | | | |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | | 0,00 | | | | |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | | 0,00 | | | | |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) | | 0,00 | | | | |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII) | | 0,00 | | | | |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) | | 6.687.034,97 | | | | |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) | | 6.547.926,98 | | | | |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | | | | | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 164.166.497,02 | | | | |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | 164.166.497,02 | | | | |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | | 0,00 | | | | |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | | 149.345.035,00 | | | | |
| DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES | | | | | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES * APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (INCLUÍDAS AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | Inscritas em RP Não Processados | |
| | Até o Bimestre | Até o Bimestre | Até o Bimestre | Até o Bimestre | Até o Bimestre | Até o Bimestre |
| DESPESAS CORRENTES (XLI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida(XLII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XLIII) = (XLI - XLII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências Constitucionais (XLIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições para o PIS/PASEP (XLV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

FONTES: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, Emissão:27/03/2023, às 18:48:41, Assinado Digitalmente no dia 27/03/2023, às 18:48:41.

El. Carlos dos Anjos Santos

Anderson da Cruz Santos

Juraci Teixeira Rocha

Marcos O. Alves Junior

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS
 Prefeito Municipal
 CPF: 026.881.125-38

ANDERSON DA CRUZ SANTOS
 Tesoureiro
 CPF: 034.565.865-58

JURACI TEIXEIRA ROCHA
 Controlador Interno

MARCOS O. ALVES JUNIOR
 Contador(a)
 Reg. Prof.: CRC-BA 030.119/O-7